
 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«  »          20   г.          №     г. Москва 

 

О внесении изменений в Порядок разработки и принятия перечней 

международных и региональных (межгосударственных) стандартов, 

а в случае их отсутствия - национальных (государственных) 

стандартов, в результате применения которых на добровольной 

основе обеспечивается соблюдение требований технического 

регламента Евразийского экономического союза, и перечней 

международных и региональных (межгосударственных) стандартов, 

а в случае их отсутствия - национальных (государственных) 

стандартов, содержащих правила и методы исследований 

(испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, 

необходимые для применения и исполнения требований 

технического регламента Евразийского экономического союза и 

осуществления оценки соответствия объектов технического 

регулирования 

 

В целях реализации пункта 4 Протокола о техническом 

регулировании в рамках Евразийского экономического союза 

(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе  

от 29 мая 2014 года) и в соответствии с пунктом 40 приложения № 1 к 

Регламенту работы Евразийской экономической комиссии, 

утвержденному Решением Высшего Евразийского экономического 

совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской экономической 

комиссии р е ш ил: 



2 
 

1. Внести в Порядок разработки и принятия перечней 

международных и региональных (межгосударственных) стандартов, а в 

случае их отсутствия - национальных (государственных) стандартов, в 

результате применения которых на добровольной основе 

обеспечивается соблюдение требований технического регламента 

Евразийского экономического союза, и перечней международных и 

региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их 

отсутствия - национальных (государственных) стандартов, содержащих 

правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе 

правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения 

требований технического регламента Евразийского экономического 

союза и осуществления оценки соответствия объектов технического 

регулирования, утвержденный Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 161, изменения 

согласно приложению. 

2. Установить, что: 

Порядок, утвержденный настоящим Решением, не применяется, 

если процедуры публичного обсуждения проектов перечней 

международных и региональных (межгосударственных) стандартов, а в 

случае их отсутствия - национальных (государственных) стандартов, в 

результате применения которых на добровольной основе 

обеспечивается соблюдение требований технического регламента 

Евразийского экономического союза, и перечней международных и 

региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их 

отсутствия - национальных (государственных) стандартов, содержащих 

правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе 

правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения 

consultantplus://offline/ref=FBDB54B2A4C2FC46C7CFFE9D519C4D987F427B819DE6625623C93F9C6340838082CDE05863B656ACC7AA46FAB6FDBFB23B65096B28889A4FLFvBI


3 
 

требований технического регламента Евразийского экономического 

союза и осуществления оценки соответствия объектов технического 

регулирования, были начаты либо завершены до даты вступления 

настоящего Решения в силу; 

разработка и утверждение перечней стандартов, указанных в 

абзаце втором настоящего пункта, осуществляются в соответствии с 

Порядком разработки и принятия перечней международных и 

региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их 

отсутствия - национальных (государственных) стандартов, в результате 

применения которых на добровольной основе обеспечивается 

соблюдение требований технического регламента Евразийского 

экономического союза, и перечней международных и региональных 

(межгосударственных) стандартов, а в случае их отсутствия - 

национальных (государственных) стандартов, содержащих правила и 

методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила 

отбора образцов, необходимые для применения и исполнения 

требований технического регламента Евразийского экономического 

союза и осуществления оценки соответствия объектов технического 

регулирования, утвержденный Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 161. 

3. Признать утратившим силу пункт 2 Решения Совета 

Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 161 «О 

порядке разработки и принятия перечней международных и 

региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их 

отсутствия - национальных (государственных) стандартов, в результате 

применения которых на добровольной основе обеспечивается 

соблюдение требований технического регламента Евразийского 

consultantplus://offline/ref=E453ACB4A79E525B2AD505F0A9FC569A19FCEEE0CE3A9BD58456B0FBDCA96419D758AAF77295AC8ACCDAAC722EFBE81F8434C5A8AFA3FB0Dq0e6J


4 
 

экономического союза, и перечней международных и региональных 

(межгосударственных) стандартов, а в случае их отсутствия - 

национальных (государственных) стандартов, содержащих правила и 

методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила 

отбора образцов, необходимые для применения и исполнения 

требований технического регламента Евразийского экономического 

союза и осуществления оценки соответствия объектов технического 

регулирования» с даты вступления в силу решения Коллегии 

Евразийской экономической комиссии о принятии перечней стандартов, 

указанных в абзаце втором пункта 2 настоящего Решения. 

4. Коллегии Евразийской экономической комиссии подготовить 

рекомендацию Коллегии Евразийской экономической комиссии по 

общим принципам и подходам к валидации методик испытаний. 

5. Настоящее Решение вступает в силу по истечении  

30 календарных дней с даты его официального опубликования. 

 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

 

От Республики 

Армения 

От Республики 

Беларусь 

От Республики 

Казахстан 

От Кыргызской 

Республики 

От Российской 

Федерации 

 

 

 

М. Григорян 

 

 

 

И. Петришенко 

 

 

 

А. Смаилов Э. Асрандиев А. Оверчук  
 


